a: ignoraverit. [capitul. b: Ex conc. Toletan. 1. cap. 10. c: Burch. l. 1. c. 25. Ivo par. 6. c. 38. d: al. peculi. e: vindi-care.] capitul. f: al. Martyrio. g: Sensus in epist. ad Episcopos per Lucaniam, &c. c. 16. Polyc. l. 2. tit. 31. Ansel. lib. 7. c. 29. h: al. culpa. i: Ivo p. 6. c. 313. Panorm. lib. 3. cap. 164. k: al. collatione.

peculi sui a amissione multatus maneat. Diaconus verò aut vicarius præter, aut si non habuerit, ipse reddatur. Reliqua verò officia sciant neminem posse ab hac obnoxietate, si convinctus, vindicari, quatenus hoc ordine custodito, nec dominorum jura, nec privilegia ulla ratione turbentur.

C. X. ¶ Servus clericus factus servituti obnoxius maneat.

Idem Herculento, Stephano, & Iusto Episcopis.

FREQVENS b equidem, & assidua nos querela circumstrepit de his pontificibus, qui nec antiquas regulas, nec decreta nostra noviter directæ cogitantes, obnoxias possessionibus e, obligatasque personas, venientes ad clericalis officii cingulum, non recusant. ¶ Nuper d enim actores illustris femina Placidæ, petitori oblatione conquesti sunt, Sabinum Marcellianensis, sive Clustiana: e urbis antistitem, Antiochum servum, juris patronæ suæ (absentis dominæ occasione captata) ad presbyterii honorem usque produxisse, ejusque fratrem Leontium clericalis officii privilegio decorasse. Et ideo, fratres charissimi, inter supradictos actores, & eos qui extremæ conditionis repetuntur objectus, cognitionem vobis nostra auctoritate deputamus, ut omni veritate discussa, si revera, objectam sibi maculam, juxta fragationis non poterunt ratione diluere, Leontium clericum, quem gradus præfixis legibus non defendit, ad sequendam conditionis suæ necessitatem modis omnibus reddi jubeatis: Antiochum verò, quia propter sacerdotium reconciliari f non potest, si in sua ecclesia, in hoc in quo est, honore collocare desiderat domina, non velut reddidit sibi habeat, sed pro mysteriorum celebratione suscipietur.

1 ¶ Reddi jubeatis] In plerisque vetustis exemplaribus Gratiani, Anselmi, Ivone, & Polycarpo legitur, reddite: sed ob glossam non est mutatum.

C. XI. ¶ De eodem.

Idem Rufino, & Aprili Episcopis.

VIS g aut leges principum, aut patrum regulas, aut admonitiones modernas dicat debere contemni, nisi qui impunitum sibi tantum affinet transire commissum? Actores siquidem filia nostra illustris & magnificæ femina Maximæ, petitori nobis insinuatione conquesti sunt, Sylvestrum atque Candidum, originarios suos, contra constitutiones, quæ supradictæ sunt, & contradictione præeunte à Lucerino pontifice diaconos ordinatos. Ideo, fratres charissimi, tanta prævaricationis excessus noveritis sagacius inquirendos, & si constiterit querelam veritate fulciri, continuo, qui contradictione præeunte non legitime sunt creati, à sacris officiis repellantur.

C. XII. ¶ Nec ad religiosa vita propositum, nec ad clericatus officium servus sine dominorum consensu admittatur.

Idem Episcopis per Lucaniam, &c. epist. 1. c. 16.

GENERALIS h etiam querelæ vitanda præsumptio est, qua propemodum causantur universi, passim servos & originarios, dominorum jura, possessionumque i fugientes, sub religiose conversationis obtentu, vel ad monasteria sese conferre, vel ad ecclesiasticum famulatum, conveniunt quippe præsulibus, indifferenter admitti. Quæ modis omnibus est amovenda pernicies, ne per Christiani nominis institutum, aut aliena pervadij aut publica videatur disciplina subverti: præcipue

a: al. sui sola. b: Polyc. ibidem. Anselm. l. 7. c. 30. c: al. possessioibus d: Ivo p. 6. c. 314. Panorm. l. 3. c. 165. e: al. Cyprianus. f: al. rolli. g: sup. 10. cap. 11. Iustm. in vel. censur. 113. circa fin. Deusdedit p. 4. Ivo p. 6. c. 104. & part. 4. cap. 179. Panorm. lib. 2. c. 150. h: Polyc. l. 4. tit. 37. Anselm. lib. 7. cap. 196. Ivo par. 6. cap. 100.

cum nec ipsam ministerii clericalis hac obligatione sustinere conveniat dignitatem, cogaturque pro statu militanti sibi, conditioneque iurari, aut videri (quod ab his obnoxia. Quibus sollicita competenter interdictione prohibitis, quibus a Episcopus, presbyter, aut diaconus, vel eorum, qui monasteriis praesse noscuntur, huiusmodi personas apud se tenentes, non restituendas patronis, aut deinceps vel ecclesiasticae servituti, vel religionis congregationibus putaverint applicandas, nisi voluntate forsitan dominorum legi scripturae b testimonio primitus absolutas, vel legitima transfectione concessas, periculum se proprii honoris non ambigant, communionisque subituros, si super hac re cuiusquam verax nos querela pulsaverit. ¶ Magnis quippe studiis, secundum B. Apostolum c, praecavendum est, ne fides & disciplina Domini blasphemetur, idem 2. ¶ Nihil perire ereditus ecclesiasticis utilitatibus, si, quae sunt aliena, reddantur.

1 ¶ Possessionumque] *Eminentiam se est ex decreto Gelasii, cum antea legeretur, possessionemque. Nam originarii non solum dominus, sed fundus, ac possessionibus additi erant. l. quemadmodum. & l. originarios. lib. 11. Cod. tit. de agricol. Ac propterea supra in c. frequens non est mutata vox, possessionibus, quam in pluribus, veteris codicibus legatur, possessionibus.*

2 ¶ Idem] *Hac non sunt inventa apud Gelasium, neque apud ceteros collectores habentur.*

3 pars. *Hoc tunc observandum est, cum dominus & servus ejusdem professionis inveniantur. Ceterum si Iudaeus mancipium Christianum emerit, iudicio, vel Episcopi auctoritate, etiam eo invito, ad libertatem debet perducere.*

C. XIII. ¶ *Ad libertatem perducantur mancipia Christiana a Iudaeis concepta.*

*Unde Gregorius Libertino praefecto Sicilia, l. 2. epist. 27. seu cap. 76.*

Mancipia d Christiana, quaecunque Iudaeum comparsse patuerit, ad libertatem iuxta legum praeccepta sine omni ambiguitate perducite, ne, quod ablit, Christiana religio Iudaeis subdita polluat.

C. XIV. ¶ *Officia publica Iudaeis non sunt committenda.*

*Item ex concilio Toletano III. c. 4.*

Nulla officia publica Iudaeis e injungantur, per quae eis occasio tribuatur, Christianis poenam inferre. Si qui vero Christiani ab eis Iudaismi ritu sunt maculati, vel etiam circumcisi, non reddito pretio, ad libertatem, & religionem redeant Christianam.

*De his autem, qui in infidelitate concepti, ad gratiam baptismi venire desiderant, quid fieri debent, Gregorius Papa scribis Fortunato Neapolitano Episcopo, lib. 1. epist. 31. seu c. 31.*

C. XV. ¶ *In libertatem vendicentur servi, qui ab infidelitate ad fidem accedunt.*

Fraternitatem v vestram de his oportet esse sollicitam. Et si de Iudaeorum servitio, non solum Iudaeus, sed etiam quisquam paganorum fieri voluerit Christianus, postquam voluntas ejus fuerit patefacta, ne hunc sub quolibet ingenio, vel argumento, cupiam Iudaeorum vendicendi facultas sit, sed is, qui ad Christianam converti fidem desiderat, defensione vestra in libertatem modis omnibus vindicetur. ¶ Hi g vero, quos huiusmodi oportet servos amittere, ne forsitan utilitates suas irrationabiliter aestiment impediri, sollicita vos haec convenit consideratione servare; ut si paganos, quos mercimonii causa de externis b finibus emerint, intra

a Ivo p. 10. cap. 47. b al. scripturam. c 1. ad Tim. 6. 2. Pet. 2. d Cpe Iudaeus Christianum mancipium g nulla. e al. Iudaeus opus est agere. f Ivo p. 13. c. 102. g Polyc. l. 7. tit. 4. h al. ex traxerit.

tres menses, dum emptor, cui a venditi fuerint, non invenitur, fugere ad ecclesiam forte contigerit, & velle se fieri dixerint Christianos, vel etiam extra ecclesiam hanc talem voluntatem prodiderint; pretium eorum a Christiano scilicet emptore percipiant. Si autem post praefinitos tres menses quisquam huiusmodi servorum velle suum edixerit b, & fieri voluerit Christianus, nec aliquis eum postmodum emerit c, nec dominus qualibet occasionis specie audeat vendicare, sed ad libertatis proculdubio praemia perducatur: quia hunc non ad vendendum, sed ad serviendum sibi dicitur d comparasse.

C. XVI. P A L E A.

*[Idem Iamario Caralino Episcopo, lib. 3. epist. 9.]*

Si f quilibet Iudaeorum servus ad venerabilia loca confugerit causa fidei, nullatenus eum patiamini praedictum sustinere: sed sive olim Christianus, sive nunc fuerit baptizatus, sine ullo Christianorum i pauperum damno, religioso ecclesiasticae pietatis patrocinio in libertatem modis omnibus defendatur.

1 ¶ Christianorum] *Ivo p. 13. cap. 102. habent hanc vocem: qua tamen abest a codicibus epistolarius S. Gregorii tam impressis, quam manuscriptis, qui sunt collati.*

C. XVII. P A L E A.

*[Item ex concilio Toletano XII. cap. 9.]*

Et g si b Iudaeorum servi nec dum adhuc conversi ad Christi gratiam convolverint, libertate donentur.

C. XVIII. P A L E A.

*[Item ex concilio Matifconensi I. c. 16.]*

Præsenti i concilio i, Deo auctore, sancimus, ut nullum Christianum mancipium Iudaeo deinceps serviat; sed datus pro quolibet bono mancipio duo decim solidis, ipsum mancipium quicumque Christianus, seu ad ingenuitatem, seu ad servitium licentiam habeat redimendi. Et si Christianus fieri desiderat, & non permittitur, similiter faciat, quia nefas est, quem Christus Dominus sanguinis sui effusione redemit, blasphemum Christianae religionis in vinculis tenere. Quod si acquiescere his quae statuimus, quicumque Iudaeus noluerit, quamdiu ad pecuniam constitutam venire distulerit, liceat mancipium k ipsum cum Christianis, ubicunque voluerit, habitare.

1 ¶ Præsenti] *Caput hoc eodem modo refertur a Burchardo & Ivone: in concilio tamen ipso paulo aliter habetur, & nominata desunt.*

C. XIX. ¶ *De eodem.*

*Item ex concilio Aurelianensi I. cap. 10.*

Si l servus, absente vel nesciente domino, Episcopo tamen sciente quod servus sit, diaconus, aut presbyter fuerit ordinatus, ipso in clericatus officio permanente, Episcopus eum domino duplici satisfactione compenset. Si vero Episcopus eum servum nescierit, qui testimonium perhibent, aut eum supplicaverint ordinari, simili retributioni teneantur obnoxii.

C. XX. ¶ *De eodem.*

*Item Constitutio nova.*

Si m servus, sciente & non contradicente domino, in clero fuerit ordinatus, ex hoc ipso, quod constitutus est, liber & ingenuus erit. Sed si ignorante domi-

a Cui vendi debeant. orig. b al. dixerit. c emerit. orig. lo. dia. l. 4. c. 46. d intelligitur. orig. e al. reservasse. f Ivo p. 13. c. 102. g Burch. l. 4. c. 86. Ivo p. 1. c. 250. h V8 si. orig. i Burch. l. 4. c. 88. Ivo p. 1. c. 252. k al. mancipia ipsi. l Polyc. l. 2. tit. 31. Burch. l. 2. c. 24. Ivo par. 6. c. 125. m Iustin. de sancto Episcopi g si servus. & in Authen. si servus. de episc. & cler. Ambros. de monachis g hinc autem.

G 3

no, licet ei intra spatium unius anni, & servilem fortunam probare, & servum suum accipere. Verum etiam si legitimo probato experimento monachus efficiatur, evadit jugum servitutis. Debent enim per triennium, antequam monachi efficiantur, in monasterio permanere: postea vero si monachi effecti fuerint, liberi efficiuntur. Episcopalis enim ordo liberat à fortuna servili, vel adscriptitia, sed non à curiali, five officiali: nam & post ordinationem durat. Sed & jus patris potestatis solvit episcopalis dignitas. Adscriptitios vero in ipsis possessionibus clericis etiam præter voluntatem dominorum fieri permittimus: ita tamen, ut clerici facti impostam sibi agriculturam adimpleant.

¶ *Extra hoc caput ad verbum in epitomis novellarum Constitutionum ab Inverno descriptis, quæ post codicem poni solent, itemq; in novella 123. c. 26. per Iulianum antecessorem. Verba autem quæ addita erant in titulo, Leo Imperator omnibus Episcopis, videtur illuc inesse ex sequenti titulo.*

C. XXI. ¶ De eodem.

Item Leo Papa omnibus Episcopis, epist. 1. c. 11.

**A**dmittuntur et passim ad ordinem sacrum, quibus nulla natalium, nulla morum dignitas suffragatur: & qui à dominis suis libertatem consequi minime poterunt, ad fastigium sacerdotii (tanquam servilis vilitas hunc honorem jure capiti) provehuntur. ¶ Ab his itaque fratres charissimi, omnes vestrae provincie abfincant sacerdotes: & non tantum ab his, sed etiam à ab aliis originariis, vel qui alicui conditioni obligati sunt, volumus temperari, nisi forte eorum petito, aut voluntas accesserit, qui aliquid sibi in eos vindicant potestatis.

¶ *4. pars. De servis monasterii quaritur, an ecclesiasticis officii possint aggregari, an non. Sed famuli ecclesiarum non sunt ordinandi, sicut supra dictum est, nisi à propriis Episcopis libertatem consequantur. Porro servus monasterii libertatem consequi non valet, non ergo ad clericatum sibi accedere licet. Quid autem liber fieri non possit, probatur auctoritate octavae synodi, in qua sic statutum legitur.*

¶ **¶ Non valet** In primo Vaticano post hæc verba sequitur: qui enim sunt monasterii, in nullius jus transire possunt. Vnde nec abbas potest dicere, hoc meum est: non ergo, &c. Caput autem, quod mox à Gratiano citatur, alibi reperitur non est, quàm apud Isidorum Hispanensem in reg. monach. c. de famul. vita.

C. XXII. ¶ Monasterii servum abbati vel monacho non licet liberum facere.

**A**bbati et vel monacho monasterii servum non licebit facere liberum. Qui enim nihil proprium habet, libertatem rei alienæ dare non potest. Nam sicut etiam saculi leges sanxerunt, non potest possessio alienari, nisi à proprio domino.

*Hæc auctoritate prohibentur servum adipisci libertatem recedendi ab obsequio monasterii: sed non prohibentur mancipia libertatem promovendi ad sacros ordines. Potest enim in sacris ordinibus constitutus, monasterii obsequium perpetuo deservire: ac sic servus monasterii et libertatem adipisci, et sacri officii associari valet. Vnde in alio capitulo præfate constitutionis hæc causa redditur, [Injustum est enim, ut monachis rurale opus facientibus, serva eorum otio torpeant, ac debitis astuant.]*

¶ **¶ Injustum** Insa 17. quest. 4. c. in venditionibus, vers. injustum hoc ipsum citatur ex concilio Agathensi, ubi etiam extra. c. 56.

a Tit. de sanctis Episcopis & sed & quodam, Authent. epistolu. de Episc. & cleric. eod. Authent. sed epistolu. co. b Auth. adscriptitios, eod. c Ansl. 1.7. c. 25. Bur. 1.2. c. 22. Ivo p. 6. c. 64. d & ab aliis, qui aut originali, aut alicui. orig. o Isidorus Hispan. in reg. monach. c. de famul. vita.

Quod autem servi ecclesiarum (quo nomine etiam monasterii servos significari intelligimus) ad sacre religionis prosperum debitum assenti, auctoritate Gregorii probatur, qui in generali synodo respondens a dicit.

C. XXIII. ¶ Si conversationis probata fuerit famulus ecclesie, potest ordinari.

**M**ultos b. de ecclesiastica familia, seu seculari militia novimus ad omnipotentis Dei servitium destinare, ut ab humana servitute liberi, in divino servitio valeant familiariter in monasteriis conversari. Quos si passim dimittimus, omnibus fugiendi ecclesiastici juris dominium occasionem præbemus. Si vero festinantes ad omnipotentis Dei servitium incaute retinemus, illi invenimur negare quædam, qui dedit omnia. Vnde necesse est, ut quisquis ex juris ecclesiastici servitute, vel secularis militia, ad Dei servitium converti desiderat, probeatur prius in laico habitu constitutus. Et si mores illius, atque conversatio, bono desiderio illius testimonium ferunt, absque ulla retractatione servare in monasterio omnipotenti Deo permittatur; ut à servitio humano liber recedat, qui divino amore districtiorem subire appetit servitum. Si autem & in monastico habitu, secundum Patrum regulam irreprehensibiliter fuerit conversatus, post præfixa sacris canonibus tempora, licenter jam ad quodlibet ecclesiasticum officium provehatur: si tamen illis non fuerit criminibus maculatus, quæ in testamento veteri morte mulctantur.

*Ecce quomodo servi ad clericatum assumi valeant, vel quomodo non admittantur. Liberi quos, non sunt promovendi ad clericum, nisi ab obsequio sui patroni fuerint absoluti.*

C. XXIV. ¶ Absq; patroni assensu liberi non promoventur ad clericum.

¶ Unde in concilio Eliberitano, cap. 80.

**P**rohibendum est ut liberi, quorum patroni in seculo fuerint, ad clericum non provehantur.

#### DISTINCTIO LV.

**C**orpore vero vitæ similiter à sacro officio prohibentur.

C. I. ¶ Qui de monasterialibus discipulis ad clericale munus accedit, & de laicis, ante alia ejus vitæ examinetur.

¶ Unde Gelasius Papa Episcopis per Lucaniam & Brutios constitutus, epist. 1. c. 2. & 3. scribit, dicens.

**P**recisus à igitur pro sui reverentia manentibus conditis (quæ, ubi nulla vel rerum vel temporum perurget angustia, regulariter convenit custodiri) eatenus ecclesie, quæ vel cunctis sunt privata ministris, vel sufficientibus usque adeo despoliata servitii, ut pœnibus ad se pertinentibus divina munera supplere non valeant, tam instituendi, quam promovendi clericis obsequii sic spatia dispensanda concedimus, ut si quis monasterialibus & disciplinis eruditus ad clericale munus accedit, etiam de laicis antea ejus vitæ requiratur.

¶ **¶ Ne** et si aliquo facinore infectus, vel illiteratus, vel bigamus, vel ab adolescentia sordidatus, vel corpore vitiatas, vel servilis, vel originaria conditionis, vel curia, vel publicorum rerum nexibus implicatus, vel publica poenitentia notatus, vel nulla congruentis temporis expectatione discussus.

¶ **¶ Eatenus ecclesie** Restitutus est hic locus ex epistola Gelasii, & Ivono.

a al. presidens. b Ex decretis B. Gregorii in extremo 12. lib. regest. & aliqua ex parte 1.4. epist. 44. Joann. Diac. 1.2. c. 16. In conc. Tribur. cap. 29. Anselm. 1.7. c. 124. Polye. 1.6. tit. 16. c. alex. d Ivo p. 3. c. 142. & 143. Polye. 1.2. tit. 31. Ansl. 1.7. c. 47. e Ibid. c. 3. dist. 77. si quis.

¶ **¶ Mon-**

quod a Normannis digitum ipsum habeat abscissum, ad promovendum (si alias dignus fuerit) nil ei nocebit: eo quod quid de his, qui a dominis, vel medicis, sive a paganis non sponte tale quid patiuntur, facti censent. canones, dilectionem tuam late non credimus.

C. XII. ¶ Tempore sinceritatis dignitas accepta sequente debilitate non admittitur.

Item Gelasius Papa Palladio Episcopo.

Præcepta a canonum, quibus ecclesiastica regitur disciplina, sicut ad sacerdotium debiles corpore non patiuntur venire; ita & si quis in b eo fuerit constitutus, ac tunc fuerit fauciat, amittere non potest, quod tempore suæ sinceritatis accepit. ¶ Stephanus e siquidem presbyter petitorio nobis deservit oblato, quod habetur i in subdit: Olim sibi ante annos plurimos collatam presbyterii dignitatem, quam revera immaculati corporis iudicio d suscepisset; sed nuper propter provincie vastitatem (quam Thulcia præ omnibus Barbarorum feritas diversis sectantium, & ambiguitas in-venit animorum) dum imminentes gladios evadere fugæ præsidio niteretur, acutis sudibus occurrentia sibi septa transfiliens, interiores partes corporis inferuisse, suggestit, quæ vix adhibita curatione biennio potius- fessabiturgi e. Et ideo frater charissime, supradicto lo- cum suum dignitatemque restitue, quatenus sacrosancta mysteria, sicut consuevit, exerceat. Neque enim con- venit ob hoc auferri ante susceptum ordinem, in quo postmodum in invaletudinem corporis casu probatur fa- ciente collapsus.

1 ¶ Quod habetur ] Siceit emendatum ex Anselmo, & antiquis codicibus Gratiani. Nam hac est usitata forma in episto- li Romanorum Pontificum, ubi propria verba petitionum subjun- gum. Antea legebatur: quod habere-

2 pars. Hoc autem non de omnibus membris intelligendum est. Qui enim oculum casu amisit, licet desit voluntas, tamen sacer- dotium adipisci non potest.

C. XIII. ¶ Non sunt præstanda iura sacerdoti,

Unde Gelasius f scribit Rufino Episcopo.

Si & Evangelica admonitio iracundiam nec usque ad verbum furentem proficere permittit, ne si Racha fratri suo quis dixerit, sit gehennæ ignis: quali putamus poena plectendum esse, qui non solum pugno impie per- cussit in levitici hominem officii ministerio ferventem, sed quasi non sufficeret ad eadem manns, ita (instigan- te se diabolo) raptus est ad iracundiam, ut fuisse non so- lum percuteret, sed etiam erueret oculum fratris? Et quamvis huiusmodi excessus graviore esset poena ple- ctendus, bene tamen fraternitas tua fecit ab officio eum presbyterii removere. Hoc tamen sollicitudinis tuae sit, ut locum ei poenitentis constituas, & in aliquo eum monasterio retrudas, laica tantummodo sibi commu- nione concessa. In loco autem illius alium te: necesse est ordinare presbyterum. Nam b illi, cui erutus est o- culus, non possunt secundum canones sacerdotii iura concedi. Neque enim aliquid ei prodest, quod oculum inivitis amisit, cum nec volens quisquam oculum ami- sisse credendus est, nec sacratissimos canones aliquem- casum in amissione oculi, qui ad sacerdotium adipiscen- dum non impediret, suis excepisse regulis invenimus; sed hoc tantummodo ad prohibitionem sufficere vidi- demus patribus, ut qui careret oculo, sacerdotii officium adipisci non possit. Sed nec illi ullatenus, quasi in com- pensationem injuriam, sacratus ordo concedi poterit, qui ad tantam sacerdotem proprium potuit iracundiam

a Ansl. 7. c. 39. lvo p. 6. c. 107. Pann. 1. 3. cap. 51. Polyc. lib. 2. tit. 31. b in eo altu. c lvo. d al. indicat. e al. abstringi. f al. Pelagius. g Polyc. ibidem. Ansl. lib. 11. cap. 69. Matthe. 5. h lvo par. 7. c. 111.

provocare, ut & ille officium, in quo erat, amitteret, & iste proventus sui perderet facultatem.

DISTINCTIO LVI.

1 P Resbyterorum etiam filii ad sacra officia non sunt admit- tendi.

C. I. ¶ Fili presbyterorum a sacris prohibentur officiis. Unde Urbanus Papa II. ait.

Resbyterorum a filios altaris ministeriis removemus; nisi aut in cœnobis, aut in canoniis b religiose probati fuerint conversari.

2 pars. Sed hoc intelligendum est de illis, qui paterna incon- tinentia imitatores fuerint. Verum si morum honestas eos commen- dables fecerit, exemplis & auctoritatibus non solum sacerdoti, sed etiam sanctorum sacerdotum fieri possunt.

C. II. P AEEA.

[Unde Damasus Papa scribit.]

Osus e Papa fuit filius Stephani subdiaconi. Bonifa- cius Papa fuit filius Iucundi presbyteri. Felix Papa filius Felicis presbyteri de titulo fasciola. Agapitus Papa filius Gordiani presbyteri. Theodorus Papa filius Theo- dori Episcopi de civitate Hierosolyma. Silverius Papa fi- lius Silverii d Episcopi Romæ. Deusdedit Papa filius Ste- phani subdiaconi. Felix enim tertius, natione Afer, ex patre Episcopo Valerio natus est. Item Agapitus natione Romanus ex patre Gordiano presbytero originem duxit. Complures etiam alii inveniuntur e, qui de sacerdotibus nati Apolliticæ sedis præfuerunt.

¶ In aliquo vetusto Gratiani codice adscribitur hic nomen Pa- les. In decimo Vaticano, & alii quibusdam habetur conjuncte cum verbis superioribus Gratiani, a versis. Felix enim ter- tius usque ad finem. In alio autem fati etiam emendato ista e- dem coherens cum superioribus: sed post illa verba, ex patre Gordiano presbytero originem duxit, unde Damasus Papa scribit. Deusdedit Papa filius Stephani subdiaconi, Bonifacius Papa filius Iucundi presbyteri, Felix Papa fi- lius Felicis presbyteri de titulo fasciola, Agapitus filius Gordiani presbyteri, Theodorus Papa filius Theodori Episcopi de civitate Hierosolyma, Silverius Papa filius Hormisdæ Episcopi Romæ. Complures etiam, &c. Nec verò magis mirandum est, hac omnia ex Damaso citari, qui vixit ante istos, qui hic enumerantur. Liber enim qui Pontificatus dicitur, ubi hac scripta sui loci leguntur, a Damaso ceptus est scribi: ideoque licet ab alii multa deinde sint addita, retinuit ta- men primi auctoris nomen. Ivo quidem eadem serè ista refert ex Gestu Romanorum Pontificum. Omnino partem aliquam huius capitis, saltem illam, que in decimo Vaticano habetur, ab ipso Gratiano scriptam esse, constat ex verbis Gratiani in extremo præ- cedente capite, & capiti penultimo huius distinctio. Auctor verò Pa- les, dum unum per se caput conficere voluit, ordinè perturbavit, præ- fertim in receptione Felicis III. & illud de Ofio temere adjunxit, quod nulli Romanorum Pontificum nomen fuit.

C. III. ¶ Viria parentum filium non impu- tantur.

Hinc Augustinus ait lib. de bono conjug. c. 16.

Vndeunque f homines nascantur, si parentum vi- tia non sectentur, & Deum rectè colant, honesti,

a In concilio Claramontensi, cap. 25. & Melphensi, & in con- cilio Innoc. II. cap. 19. Sententia est in concilio Lateranen. sub Alex. III. par. 19. cap. 2. Eo decreti Greg. VII. & Urbani II. b al. ca- nonici. al. canonici regularibus. c Ansl. 6. c. 150. lvo p. 6. c. 40. Pann. 1. 3. 5. 1. In pontificali. d al. Hormisdæ. e lvo in pro- logo. Pannorm. in prologo, c. 30. & 1. 3. c. 52. f Sent. 4. dist. 33. 37. q. 4. sicut & undecunque. in fin. lvo in prologo, & p. 6. c. 415. Pannorm. in prologo, c. 29.

& salvi erunt. Semen enim hominis ex qualicunq; homine, Dei creatura est. & eo male utentibus male erit, non ipsum aliquando malum erit. Sicut autem boni filii adulterorum, nulla est defensio adulterii; sic mali filii conjugatorum nullum est crimen nuptiarum.

C. IV. De eodem.

Item Iohannes Chrysostr. homilia tertia in Martham.

Nunquam de vitis erubescamus parentum, sed unum illud quaxramus, & amplectamur, virtutem videlicet. Huiusmodi enim, etiam si alienigenam quis habeat matrem, etiam si fornicatione pollutam, vel quolibet ejusmodi dedecore fordidatam; nihil tamen de ejus aut vititate fuscabitur, aut crimine polluetur. Quod si fornicatorem ipsum ad meliora conversum nequaquam prior vita commaculat, multo magis ex meretricie natus & adultera, si propria virtute decoretur, parentum suorum non dedecoratur opprobriis. Item infra. Non est omnino, nec de virtute, nec de vitio parvum aut laudandus aliquis, aut culpandus; nemo inde vere, aut obsecutus aut clarus est: imo etiam (si quiddam a communi opinione abhorrens dicendum est) nescio quomodo ille magis resplendet, qui ex parvibus a virtutibus prius alienis, ipse tamen fuerit de virtute mirabilis.

1. Queramus in confessione, que nunc recitata est, legitur, atq; omnibus studiis assequamur nobilitati propriam honore virtutum. Grecis integer locus ita habet: πορθητων & υμεις δε τουτων μηδεν ποτε εν κληροσειδα εν τη των πατριων κληριε, αλλ εν κληρον επιλητον των απειτων.

2. Si quiddam a communi] Sic est emendatum ex græco: εν κληροσειδα εν κληρον. Antea legitur, quemadmodum in eadem in vulgata versione, & apud Iovennem, ut consideratus aliquid dicamus, aut exprefimus.

C. V. Non parentum, sed propria culpa quæque, condemnat.

Item Hieronymus in epistola ad Pamphacium contra errores Iohannis Hierosolymitani.

Nasci de adulterio, non est ejus culpa, qui nascitur, sed illius, qui generat. Quomodo in feminibus non peccat terra quæ fovet, non semen quod in sulcis jacitur, non humor & calor, quibus temperata frumenta in germen pullulant, sed, verbi gratia, fur & latro, qui fraude & vi cepit semina; sic in generatione hominum recipit terra, id est, vulva, quod suum est, receptum confovet, confosum corporat, corporatum in membra distinguit; & inter illas secretas ventris angustias Dei manus semper operatur, idemque est corporis creator & anima. Noli despiciere bonitatem nguli tui, qui te plasmavit, & fecit ut voluit. Ipse est Dei virtus, & Dei sapientia, qui in utero virginis edificavit sibi domum. Iephthæ inter viros sanctos Apostoli voce numeratus meretricis est filius. Sed audi, Esau de Rebecca & Isaac genitus, hispidus tam mente, quam corpore, quasi bonum triticum in lolium, avenasq; degenerat: quia non in feminibus, sed in voluntate nascens; causa vitiorum est atque virtutum.

C. VI. Iniquitates parentum filius obesse non possunt.

Item Augustinus contra Faustum, lib. 22, c. 64.

Sponsus ille, qui vocaturus erat ad nuptias bonos & malos, suis congruens invitatis, nasci etiam voluit de bonis & malis: quo exemplo discant fideles, parentum suorum iniquitates sibi obesse non posse.

a ad adulterium.] orig. ad illa verba, Iudas autem genuit, &c. Sent. ibidem. b Ivo p. 6. cap. 274. c Ivo p. 6. c. 273. d Euseb. c. 1. c. 1. f. 2. d. d. g. Mattheæ.

Apud B. Augustinum l. 22. contra Faustum, c. 64. sic legitur. Fideles enim ejus venturi ex omnibus gentibus, etiam exemplo carnis ipsius discere debuerunt, parentum suorum iniquitates sibi obesse non posse. Proinde sponsus ille suis congruens invitatis, qui vocaturus erat ad nuptias bonos & malos, etiam nasci voluit de bonis & malis. Et ex hoc compertum est hoc caput.

C. VII. Non aliena culpa, sed propria aliquem ab eo, quo fungitur, deicit.

Item Gregorius ad Columbum Episcopum Nymidiæ, lib. 10. epist. 8.

Atis perversum, & contra ecclesiasticam probatur esse censuram, ut frustra pro quorundam voluntatibus quis privetur, quem sua culpa vel facinus ab officii, quo fungitur, gradu non deicit.

C. VIII. Ex adulterinis nati conjunctionibus a sacerdotio non prohibentur.

Item Hieronymus.

Dominus a nosse Iesus Christus voluit, non solum de alienigenis, sed etiam de adulterinis commistionibus nasci: nobis magnam fiduciam præstans, ut qualicumque modo nascamur, dum tamen ejus vestigia imitemur, ab ipsius corpore non separemur, cujus per fidem membra effecti sumus. Et sicut ille verus est Pontifex ex adulterinis natus conjunctionibus, ita qualicumque ordine natus sit aliquis, tantum ut perfectam fidem habeat, & quod fide tenet, operibus impleat, sitque literatus, & vit unius uxoris, nequaquam a sacerdotio repellitur. Iudas enim Patriarcha concubuit cum Thamar nuru sua & ex illo concubitu nati sunt Phares & Zaran: inde postea Salmon; qui fuit dux in deserto: inde Obeth: I inde quoque Booz d: inde postea Isai; qui fuit pater David. Ex illa ergo progenie origo ducitur Christi, qui verus sacerdos est, ideoque si filii ejus sumus, quæ ipse fecit, nos imitari debemus.

1. Inde Obeth.] In primo capite Evangelii S. Matthei, Booz dicitur genuisse Obeth.

C. IX. A populo Dei non separatur aliquem materia conditio, sed propria culpa.

Item Augustinus de sermone baptisimo contra Donatistas, lib. 1. c. 15.

Ismael e, ut separaretur a populo Dei, non obfuit imare ancilla, sed obfuit fraternæ discordia; nec profuit potestas uxoris, cujus magis filius erat, quia per ipsius jura conjugalia, & in ancilla feminatus erat, & ex ancilla susceptus.

3. pars. Contra Bonifacium martyri scribens Echeldobaldæ Regi Anglorum.

C. X. Vita parentum etiam ad posterum transferuntur.

Si gens Anglorum (sicut per istas provincias divulgatum est, & nobis in Francia & in Italia impropertatur, & ab ipsis paganis impropertatum est) spretis legalibus connubiis, adulterando & luxuriando, ad instar Sodomiticæ gentis, scædam vitam duxerit; de tali commistione meretricum assumendum est degeneres populos, & ignobiles, & furentes libidine fore procreandos, & ad extremum universam plebem ad deteriora & ignobiliora vergentem, & novissimè nec in bello seculari fortem, nec in fide stabilem, & nec honorabilem hominibus, nec Deo amabilem esse venturam; sicut aliis gentibus Hispaniæ, & Provinciæ, & Burgundiorum populis contigit, quæ sic à Deo recedentes fornicatae sunt, donec iudex g. omnipotens talium criminum ultrices.

a Ansel. lib. 6. cap. 249. Polyc. l. 2. tit. 31. Bure. l. 2. c. 31. b al. tamen. c Gen. 35. d Ruth. 4. e Ivo p. 3. cap. 61. Pann. lib. 6. c. 27. f Ivo p. 3. c. 224. g al. vindex.

penas per ignorantes i legem Dei, id est a. per Saracenos venire, & favere permittit.

I Per ignorantes ] In epistola B. Bonifacii martyris, (qua una cum multis aliis extrat manuscriptis in codice saepe memorato bibliotheca Dominicana) legitur: per ignorantiam legis Dei, & per Saracenos, &c. cum qua lectione concordant aliquae vetustae Gratiani exemplaria, & ferè etiam Ivo.

C. XI. ¶ Si religiosi inventi fuerint filii sacerdotum, ordinentur.

Unde Urbanus in sine superioris capituli distinguenda subiunxit.

Pubrica huius capituli abest ab aliquo vetustis (naque enim est capiti distinctio) & proponitur sequenti capiti, Apostolica.

Nisi b aut in cenobiis, aut in canoniis e religiose probati fuerint convertari.

C. XII. ¶ De eodem. Item Alexander II.

Apostolica d auctoritate precipimus vobis, ut si eum, qui ab ecclesia electus est, altero digniore esse, canonicamque eius electionem probaveritis, ulti nostra auctoritate confiteris. Nam, pro eo quod filius sacerdotis dicitur, siccatè virtutes in eum convenient, non rejicimus.

Hoc autem, quod de filio sacerdotum dicitur, ex dispensatione ecclesie introductum videtur: & quod ex dispensatione introducitur, ad consequentiam regula trahi non poterit.

C. XIII. ¶ Filii sacerdotum non prohibentur ab Episcopatu, si cetera virtutes in eis inveniantur.

Unde Urbanus Papa II. scribit Bartholomæo Baron. Archiepiscopo.

Oenomanensem e electum, pro eo, quod filius sacerdotis dicitur, si cetera virtutes, in eum conveniunt, non rejicimus, sed suffragantibus meritis patienter suscipimus: non tamen, ut hoc pro regula in posterum assumatur, sed ad tempus ecclesie periculo consultur.

Cum ergo ex sacerdotibus nati, in summis Pontifices supra leguntur esse promoti, non sunt intelligendi de formatione, sed de legitime conjugio nati: quia sacerdotibus i ante prohibitionem ubiq. licita erant, & in orientali ecclesia usq. hodie eis licere probatur.

Quod autem vitium originis semini imputari negatur, videtur esse contrarium illi sententia, f [Adulterorum filii abominatio sunt Domino.] Sed sicut supra dictum est de presbyterorum filii, ita & hoc de filii adulterorum intelligendum videtur; ut illi dicantur esse abominatio Domino, ad quos paterna flagitia hereditaria successione descendunt. Similiter & illud Urbanus intelligendum quod ipse est, scribit Petronio Legionen. Episcopo.

I ¶ Sacerdotibus ante ] Hic ostendit aperte Gratianus, se in ea fuisse opinione, aliquando in Latina ecclesia presbyteri etiam licuisse uti conjugio, quod in ecclesia Grecorum & olim & nunc permissum est. Id vero minime ita esse, superius in d. 31. est adnotatum. De illis vero, quos antea narravit creatos fuisse summos Pontifices, dicendum est eos, antequam patres ipsorum illo sacro ordine essent decorati, fuisse generatos.

C. XIV. ¶ De eodem.

Quia g simpliciter ad sedem Apostolicam veniens humiliter peccatum confessus es, quod Pontificium videbatur officium impedire, videlicet, quod ex matre non legitima procreatus sis, quam vivente propria uxore pater tuus cognovisse dignoscitur: h Nos

a al. etiam. b Supra ead. cap. presbyterorum. c al. canonis. d Ansel. lib. 6. cap. 29. e Ansel. lib. 6. c. 29. Pann. lib. 3. c. 53. sup. ea. Ofm. f Sap. 3. sed paulo aliter. g Pann. lib. 3. c. 54. h al. dicitur.

Apostolica mansuetudinis gratia admonente, a ceteris, quæ sacerdotium impediunt, criminibus, tam tui professione, quam fratrum testimonio, qui tecum sunt, immunitatem te agnoscens, & vitam tuam religiosam audientes, ab huius peccati vinculo absolutum, in suscepto sacerdotali officio confirmamus.

DISTINCTIO LVII.

I Tem, qui in agriudine constitutus baptizatur, presbyter ordinari non debet.

C. I. ¶ Non ordinetur presbyter, qui in agriudine constitutus baptizatur.

Unde in Nicocæsiensi Concilio. c. 12. legitur.

I a quis in agriudine constitutus, fuerit baptizatus, presbyter ordinari non debet. Non enim fides illius voluntaria, sed ex necessitate est: nisi forte postea ipsius studium & fides probabilis fuerit, aut b hominum raritas exegerit.

¶ Quod canon hic statuit, videtur multo ante in Romana ecclesia observatum: quemadmodum ex epistola Cornelii Papæ de Novatiano patet, cuius verba relata ab Eusebio Historia Ecclesie. lib. 6. c. 33. istuc spectantia, hæc sunt: Qui quidem, ubi exorcistam præsidio, spiritu illo malo esset liberatus, & post in tam gravem morbum, ut jam ferme mori putaretur, incidisset; in lecto, in quo decumbebat, aqua circumfusus baptismum accepit. & paulo post, cum de ipsius ordinatione ager adjungit: Qui quidem Episcopus, non solum ab universis clerico, sed etiam a multis laicis veritus; quoniam minime licebat quemquam in lecto propter morbum baptismum, sicut huic contigerat, in clerum assumi; magno pere postulabat, sibi potestatem dari, huic soli manus a fortem presbyterii imponendi.

DISTINCTIO LVIII.

I Tem ex monachali habitu nullus assumitur ad ecclesiasticum officium, nisi fuerit oblati voluntate proprii Abbatis.

C. I. ¶ Monachus non ordinetur clericus, nisi voluntate abbatis Episcopo fuerit oblati.

Unde c Gregorius scribit Mariano Episcopo Ravennati. lib. 7. epist. 18.

N Vllus ad ecclesiasticum officium ex monasterio producatur monachus; nisi quem abbas loci adnotatus propria voluntate obtulerit Episcopo.

C. II. ¶ De eodem.

Item ex d concilio Carthaginensi V. c. 13.

I quis de alterius monasterio repertum, vel ad clericatum promovere voluerit, vel in suo monasterio majorem monasterii constituere, Episcopus, qui licet fecerit, a ceterorum communione se junctus, suam plebis communionem contentus sit, & ille neq. clericus, neq. prapostitus perseveret.

I ¶ Repertum ] Græcè legitur: εἰς τὴν ἀνάγκην ἡγουμένην τῶν ἀδελφῶν τῆς αἰῆς, id est, si quis ab alieno monasterio receperit aliquem.

2 ¶ Constituerit ] Antea sequebatur, sine licentia abbatis, & monachorum: qua verba sunt expunita; quia sunt a concilio Carthagin. & Africano, & plerisque vetustis Gratiani codicibus.

DISTINCTIO LIX.

I Tem, qui ecclesiasticis disciplinis imbutus, & compendiosè approbatione discussus non sunt, ad summum sacerdotium assumantur.

a Polyg. lib. 2. tit. 3. Burch. l. 4. cap. 43. Ivo p. 1. c. 27. c. 101. b al. &. c Paulo aliter. d & in Afric. c. 47.

a ceteris  
i profes  
t, immu  
audien  
cepto fa  

byter orbi  
dine  

er.  
pizatus  
fides illi  
ostea ipi  
ominu  

mana eccl  
e de Not  
lib. 6. c. p  
rcistam  
est in tan  
i, incidit  
fulsus ba  
atione ag  
universi  
am mipo  
m bapo  
magne  
manusa  

loflastic  
bati.  
i ve  

Ra  

terio p  
i ad mon  

g.  
vel ad ch  
nasteri  
qui h  
suz ras  
neq; cleb  

ad ag  
icno mo  

rentia lib  
quia d  
stus Gra  

tempo  
datum  

27. c. p  
47.  
c. l

**C. I.** ¶ *Non aspires ad summum sacerdotium, qui ecclesiasticis disciplinis non est imbutus.*  
*Unde ait Zozimus Papa ad Isthium Sabnitam Episcopum, epist. 1.*

**Q**ui ecclesiasticis disciplinis imbutus per ordinem non est, & temporam b approbatione divinis stipendiis eruditus, nequaquam ad summum ecclesie sacerdotium aspirare presumat: & non solum in eo ambitio inefficax habeatur: verum etiam in ordinatores ejus, ut e careant eo ordine, quem sine ordine contra precepta Patrum crediderant presumendum.

**C. II.** ¶ *Ad sacerdotale officium nullus, nisi per singulos gradus probatus accedat.*  
*Idem i eadem epistola.*

**S**i ad officia secularia principem locum, non vestibulum actionis ingreſſis, sed per singulos e gradus examinatis temporibus defertur, quos ille tam arrogans, tam impudens invenitur, ut in cœlesti militia, qua propensius ponderanda est, & sicut aurum, repetitis ignibus exploranda, statim dux esse desiderat, cum tyro ante non fuerit, & prius velit docere, quam discere? Affueſcat in Domini castris, in lectorum primitus gradu divini rudimenta sœvitii, nec illi vile sit exorcismi, acolythum, subdiaconum, diaconum per ordinem fieri: nec hoc factu, sed statuti majorum ordinatione temporibus. Iam vero ad presbyterii fastigium talis accedat, ut & nomen ætas impleat, & meritum probitatis stipendia ante acta testentur. Iure inde summi Pontificis locum sperare debet. Facit hoc nimis remissio consacerdotum nostrorum, qui pompam multitudinis querunt, & putant ex hac turba aliquid sibi dignitatis acquiri. Hinc passim numerosa popularitas enam his locis, ubi solitudo est, talium reperitur, dum f. parochias extendi cupiunt, aut quibus aliud præstare non possunt, divinos ordines largiuntur. Quod oportet distridi semper esse iudicii. Rarum est enim omne, quod magnum est.

**C. III.** ¶ *Idem i Caput hoc antea tribuebat Vrbanus. Emendata est inscriptio ex plerisque vetustis Gratiani exemplaribus, habetur enim in eadem epistola.*

**C. III.** ¶ *Cujuslibet meriti laicus ad summum non aspires sacerdotium.*  
*Item Gregorius lib. 7. reg. epist. no.*

**H**oc g ad nos pervenisse non dissimili dignum detestatione completitur, quod quidam desiderio honoris inflati, defunctis Episcopis tonsurantur, & sunt repente ex laicis sacerdotes: atque inveterunde religiosi propositi b ducatum arripiunt, qui nec esse adhuc milites didicerunt. Quid putamus quod isti subiectis præstituri sunt, qui antequam discipulatus limen attingant, tenere magisterii locum non formidant? Qua de re necesse est, ut quamvis inculpata quisque sit meriti, ante tamen per distinctos ordines ecclesiasticis exercentur officiis.

**C. IV.** ¶ *Non aspires ad summum sacerdotium, qui ecclesiasticis disciplinis non est imbutus.*  
*Item Cœlestinus Episcopus Galliarum, epist. 2. c. 3.*

**O**rdinatos i vero quosdam, fratres charissimi, Episcopos, qui nullis ecclesiasticis ordinibus ad tantæ dignitatis fastigium fuerint instituti, contra Patrum decreta, hujus usurpatione, qui se hoc recognoscit fecisse, didicimus, cum ad Episcopatum his gradibus, quibus frequentissime eorum est, debeat perveniri, ut mi-

a Anselm. lib. 6. cap. 28. Ivo part. 1. cap. 102. supra dist. 36.  
b tempor. orig. c. al. ordinatores ejus careant. d Anselm. lib. 6. cap. 28. e al. plurimos. orig. f al. dum per parochias.  
g Anselm. l. 6. c. 32. Polygl. l. 2. tit. 2. w. al. prapostii. i Durc. l. 1. cap. 11. Ivo p. 1. c. 72.

notibus initiati officiis ad majora firmentur. Debet enim ante esse discipulus, quisquis doctor esse desiderat, ut possit docere, quod didicit: omnis vite institutio hac, ad id quod tendit, se ratione confirmat. Qui minime literis operam dederit, præceptor non potest esse literarum. Qui non per singula stipendia creverit, ad meritum ordinem stipendii non potest pervenire. Solum sacerdotium inter ista, rogo, vilius est, quod facilius tribuitur, cum difficilius impletur?

**DISTINCTIO LX.**

**E**cce ostensum ex parte est, qui possint ad sacerdotii ordinem promoveri, & qui non. Nunc autem considerandum est, ex quibus ordinibus in archipresbyterum, vel prapostum, vel Episcopum, vel Archiepiscopum sine eligendi.

**C. I.** ¶ *Archipresbyter, vel decanus, aut archidiaconus non nisi diaconus, aut presbyter ordinetur.*

*De his ita statutum est ex concilio Vrbanus I. Papa, celebrato Alvernix.*

**N**ullus Episcopus in ecclesia sua, nisi diaconus sit, archidiaconum instituire; nec archipresbyterum, aut decanum, nisi presbyteri sint, ordinare presumat. Quod, ut districtus teneatur, Apostolica auctoritate prohibemus & interdicimus.

*In capitulis manuscriptis concilii Claremontensis habiti ab Urbano II. (qua non sunt decreta ipsius concilii, sed summa quedam ipsorum) in tertio hæc leguntur, qua ad præsentem canonem faciunt: ut nullus fiat decanus nisi levita.*

**C. II.** ¶ *Nullus in prapostum, vel archipresbyterum, nisi presbyter, nullus in archidiaconum, nisi diaconus ordinetur.*

*Item Calixtus Papa.*

**N**ullus in prapostum, nullus in archipresbyterum, nullus in decanum, nisi presbyter, nullus in archidiaconum, nisi diaconus ordinetur.

*Et rubrica & caput emendata sunt ex manuscriptis scripturis.*

**C. III.** ¶ *De eodem.*

*Item Innocentius secundus in concilio Romano, cap. 10.*

**I**novamus a autem, & præcipimus, ut nullus in archidiaconum, vel decanum, nisi diaconus, vel presbyter ordinetur. Archidiaconi vero, vel decani, vel prapostiti, qui infra ordines prænominatos existunt, si inobedientes ordinari contempserint, honore suscepto priventur: prohibemus autem, ne adolescentibus, vel infra sacros ordines constitutis, sed qui prudentia, & merito vite clarescant, prædicti concedantur honores.

*Hortensianus propter proacritatem quarundam statutum est, quod nomen prapostura adepti, officium contemnant, nolentes fieri sacerdotes: aliam tamen manum esse, cum etiam in Episcopum eligi possint in subdiaconatu constituti, juxta illud Vrbanus I. Papa.*

**C. IV.** ¶ *Urbani I. in c. a multis, extra de atate & qualitate, tanquam decretum Urbani primi citatur. Apud Ivo nem vero, & in Panormia ex synodo Beneventana, qua tempore Victoris tertii, cui Urbanus secundus successit, habita fuit. Nam Urbanus primus centena plus minus annis Nicenam synodum antecessit.*

**C. IV.** ¶ *Non eligatur in Episcopum, nisi in sacris ordinibus constitutus.*

**N**ullus b in Episcopum eligatur, nisi in sacris ordinibus religioſe vivens fuerit inventus. Sacros autem

a Concordat Eugenius II. in concilio Rheimensi, cap. 6. Pan. l. 4. c. 140. b Ivo p. 1. c. 72. Pan. l. 3. c. 3.

ordines dicimus diaconatum, & presbyteratum. Hos siquidem solos a primitiva legitur habuisse ecclesia: subdiaconos vero, quia & ipsi altaribus ministrant, oportunitate exigente concedimus, si tamen spectata sint religionis & scientia. Quod ipsum non sine Romani Pontificis, vel metropolitani licentia, b i fieri permitimus.

*Alterum vero, ut in Episcopum, vel Archiepiscopum, nisi in sacris ordinibus constitutus non eligatur, propter dignitatem ordinis statutum est.*

**I** ¶ Licentia] Sic mutatum est ex disto cap. a multis, *Item, & Pannormia: quomodo etiam in vetustis Gratiani codicibus legitur, scientia.*

**DISTINCTIO LXI.**

**I** Tem laici non sunt in Episcopos eligendi: sed per singulos ordines prius sunt probandi.

**C. I.** ¶ Sacerdotes ex laicis non sunt ordinandi. Unde Gregorius Brunichilda regina Francorum, lib. 7. reg. epist. 113.

**S**acerdotale e officium vestris in partibus in tantam (sicut didicimus) ambitionem perductum est, ut sacerdotes subito, quod grave nimis est, ex laicis ordinentur.

**C. II.** ¶ De eodem. Item Hormisda Papa Episcopis per Hispaniam constitutus, epist. 3. c. 1.

**I** N d sacerdotibus eligendis, curam oportet esse perspicuam. Ireprehensibiles enim esse convenit, quos praeesse necesse est corrigendis, & infra. ¶ Longa debet vitam suam probatione monstrare, cui gubernacula committuntur ecclesia.

**C. III.** ¶ De eodem. Idem eodem loco continetur.

**N** ON e negamus esse in laicis Deo placitos mores, sed milites suos probatos sibi quareunt instituta fidelium. Discere prius quisque debet, et antequam doceat, & exemplum religionis conversationis de se potius aliis praestare, quam fumere. Emendatiorem esse convenit populo, quem necesse est orare pro populo. Longa observatione religiosus cultus tradatur, ut luceat: & clericalibus obsequiis erudiendus inserviat, ut ad venerandi gradus summam perductus, quis sit fructus humilitatis, ostendat. & infra. ¶ Nec tantum de laicis conferrari inibemus, sed nec de poenitentibus quidem quisquam ad huiusmodi gradum profanus temeratores aspi-ret. Satis illi postulanti sit veniam concedi: qua con-cientia absolvat rerum, qui se peccata suo populo scit teste confessum? Quis enim quem paulo ante vidit jacentem, veneretur antistitem? Praefertens memorandi f criminis labem, non habet lucidam sacerdotii dignitatem.

¶ In plevisq; vetustis Gratiani codicibus caput hoc conjunctum est superiori: quemadmodum est in ipsa Hormisda epist.

**C. IV.** ¶ De eodem.

Item Innocentius Papa ad Avrelium Carthagi-nensem Episcopum, epist. 12.

**M**iserum g est eum magistrum fieri, qui nunquam discipulus fuit: eum summum fieri sacerdotem qui nunquam in ullo gradu obsecutus fuerit sacerdoti.

**C. V.** ¶ De eodem.

Item Leo Episcopus ad Episcopos Africanos, epist. 85. al. 87. c. 1.

**M**iramur b tantum apud vos per occasionem tem-poris impacati, aut ambientium praesumptionem, aut tumultum valuisse popularem, ut indignis quibus-

a al. sacros. b al. scientia. c Ansel. lib. 6. cap. 77. Polyc. lib. 2. tit. 1. d Polyc. ibid. Ansel. lib. 6. cap. 22. e Ansel. ibid. Polyc. ibid. f al. miserandi. orig. g Polyc. ibid. Ansel. l. 6. cap. 24. h Ivo p. 5. c. 107.

que, & longe extra sacerdotale meritum constitutis, pas-torale fastidium, & gubernatio ecclesiae crederetur. Non est hoc consilere populis sed nocere; nec praefare regimen, sed augere discrimen. Integritas enim praefidentium, salus est subditorum: & ubi est incolumitas obedientiae, ibi sana est forma doctrinae. ¶ Principatus i autem a, quem aut seditio extorsit, aut ambigunt occupavit, etiam moribus atque actibus non offendit, ipse b tamen in initio sui est perniciosus exemplo. Et difficile est, ut bono peragatur exitu, quae malo sunt inchoata principio. ¶ Quod e si in quibuslibet ecclesiae gradibus providenter, scienterq; curandum est, ut in Do-mini domo nihil sit inordinatum, nihilq; praeposterum, quanto magis elaborandum est, ut in electione ejus, qui supra omnes gradus constituitur, non erretur? Nam totius familiae Domini status & ordo nutabit, si, quod requiritur in corpore, non invenitur in capite. Vbi est illa beati Pauli Apostoli per spiritum Dei missa praecipio qua in persona Timothei omnium sacerdotum Christi numerus eruditur, & proinde unicuique nostrum dicitur, [Manus d. cito nemini imponatur, neque communicatio peccati alieni.] Quid 2 est e cito manus impone-re, nisi ante maturitatem aetatis, ante tempus examini ante meritum laboris, ante experientiam f disciplinam sacerdotalem honorem tribuere non probatis? Et quid est communicare peccatis alienis, nisi talem effici ordi-nantem, qualis ille est, qui non meruit ordinari? ¶ Sicut g enim boni operis sibi comparat fructum, qui rectum tenet h in eligendo sacerdote iudicium; ita gravi se-metipsum afficit damno, qui ad suae dignitatis collegium sublimat indignum. Non enim in cuiusquam persona praeremittendum est, quod institutis generalibus continetur: nec putandus est honor ille legitimus, qui fuerit contra i divinae legis praepcepta collatus. ¶ Merito, sanctorum Patrum venerabiles sanctiones, cum de sacerdotum electione loquerentur, eos demum idoneos sacris administrationibus censuere, quorum omnis aetas, a puerilibus exordiis usque ad perfectiores annos per disciplinae ecclesiae studeat cunctis: ut unicuique testimonium prior vita praebet, nec posse de eius promotione dubitari, cui pro laboribus multis pro moribus castis, pro acerbis strenuis celsioris lae praemium deberetur. ¶ Si enim ad honores munditiae suffragio temporis, sine merito laboris indignum pervenire, & notari amitte solent, quos probitatis documenta non adjuvant; quam diligens, & quam pons dens habenda est dispensatio, divinatorum munerum, b celestium dignitatum?

**1** ¶ Principatus] In plerisque manuscriptis Gratiani codi-bus legitur, principatus, & caetera, & infra. Quod si, & id autem factum videtur, quia infra l. 9. c. 1. principatus, & hic versiculus, pronuntiat in glossa, quae in illis etiam vetustis emplaribus est, in quibus alia glossa non habetur.

**2** ¶ Quid est] Sic in istis manuscriptis legitur: Quid est cito manus imponere, &c. & infra: Sicut enim, & margine citatur, infra dist. 78. c. quid est manus.

**C. VI.** ¶ Non sunt eligendi ad Episcopatum, nisi quos probabili vita com-mendat.

Item ex concilio Laodicensi, c. 12.

**E**piscopum l non oportet praeter iudicium metropo-litano-um, & finitimorum Episcoporum constitui ad ecclesiae principatum. Nec eligantur, nisi hi, qui

a i. quasi. 1. cap. principatus. Polyc. ibid. Ansel. lib. 6. cap. 22. b al. ipso. c Ansel. l. 6. cap. 31. d i. tem. 3. e Infra d. quid est manus. f al. obedientiam. g Polyc. ibid. h al. citatur. i depravatione collatus. orig. k al. procella. l Supra dist. 24. c. Episcopi.

multo ante nota, probabilisq; vita commendat, & nihilominus, si in sermone a fidei, & recta operatione per sum conversationem fuerint probati.

C. VII. De eodem.

Item Celestinus ad Episcopos Apuliae, & Calabriae, epist. 3. cap. 2.

Quid b proderit per singula clericos stipendia militasse, & omnem egisse in Dominicis castis atatem, si hi, qui praefuturi sunt, ex laicis requirantur? qui vacantes saculo, & omnem ecclesiasticum ordinem nescientes, saltu prapropo c in alienam honorem ambitu immoderata cupiditate transcendere, & in aliud vite genus (calcata reverentia ecclesiastica disciplina) transire? Talibus itaq; fratres charissimi, qui juris nostri, id est, canonum gubernacula custodimus, necesse est obviamus: hisq; fraternitatem vestram episcopis commoneamus, ne quis laicum ad ordinem clericatus admittat, & linat fieri, unde & illum decipiat, & sibi causas generet, quibus reus constitutorum d decretalium fiat.

C. VIII. Rudibus & imperitiis gubernacula ecclesie non sunt committenda.

Item Leo, epist. 85. al. 87. c. 1. ad Episcopos Africanos.

Statuimus r ne e in aliquo Apostolica, & canonica decreta violentur, & ne his ecclesia Domini regenda credatur, qui legitimarum institutionum nescit, & totius humilitatis ignari, non ab infinis sumere incrementum, sed a summis volunt habere principium: cum valde iniquum sit, & absurdum, ut imperiti magistris, novi antiquis, & rudes praferantur emetitis.

1 ¶ Statuimus ] In epistola ipsa conjunguntur verba hujus capiti cum extremis verbis capiti, Miramur, supra cadens: hoc modo, quam diligens, & quam prudens habenda est dispensatio divinarum munerum, & celestium dignitatum, ne in aliquo Apostolica & canonica decreta violentur, & his ecclesia Domini, &c. totiq; oratio per interrogationem profertur.

His omnibus auctoritatibus laici prohibentur in Episcopatum eligi.

2 pars. Econtra Beatus Nicolaus ex laico electus est in Episcopum: beatus Severus ex lausicio assumptus est in Archiepiscopum: beatus Ambrosius, cum nondum esset baptizatus, in Archiepiscopum est electus. Sed sciendum est, quod ecclesiastica prohibitiones proprias habent causas, quibus collationibus, cessant & ipsa. Ut enim locus in Episcopum non eligetur, hoc causa fuit, quia vita laicali ecclesiastica disciplina per ordinem non erudita, nescit exemplar religionis de se praestare aliter, quos in seipso experimento non dicit. Cum ergo quilibet laicus merito suo perfectionis clericalem vitam transtendit, exemplo beati Nicolai, & Severi, & Ambrosii, eius electio potest rata haberi.

C. IX.

Unde idem Ambrosius in epistola 22. ad Verokenses ait de saepe.

Neophytus prohibetur ordinari, ne extollatur in superbia. Sed si non deest humilitas competens sacerdotio, ubi causa non haret, vitium non imputatur. Itaque ordinationem meam occidentales Episcopi iudicio, orientales etiam exemplo probantur.

¶ In aliquo vetusto exemplaribus caput hoc conjunctionem est superior. Nam Gratianus (quod saepe facit) sententiam potius beati Ambrosii asserere voluit, quam ipsa omnino atque eodem servato ordine verba referre: locus enim integer sic habet. Quam resistebam, ne ordinaret, postremo cum cogeret, saltem ordinatio protelaretur. Sed non valuit praescriptio, valuit impressio. Tamen ordinationem meam occidentales Episcopi iudicio, orientales etiam exemplo probantur.

a ¶ ἡ τῆν εὐθὺν δόξαν ποιεῖται. b Nicolad Mich. Imp. in ep. qua incipit, Principatum. Polyg. ibid. Anselm. l. 7. cap. 31. c al. praeposito. d Constituta decretalium orig. e Polyg. ibid. Anselm. l. 6. c. 138. l. 7. c. 109. in fin.

runt. Et tamen neophytus prohibetur ordinari, ne extollatur superbia. Si dilatio ordinationis defuit, vis cogentis est: si non deest humilitas competens sacerdotio, ubi causa non haret, vitium non imputatur.

C. X. Scholasticus ex foro, aut ex administratione postulari potest Episcopus.

Item obijciunt illud Sardicenis concilii, c. 13.

Osius a Episcopus dixit. Et hoc necessarium arbitror, ut diligentissimè tractetur, si forte aut dives laicus 1, aut scholasticus de foro, 2 aut de b administratione Episcopus fuerit postulatus, ut non prius ordinetur, nisi ante & lectoris munere, & officio diaconi, aut presbyteri fuerit perfunctus: & ita per singulos gradus (si dignus fuerit) ascendat ad culmen Episcopatus.

1 ¶ Laicus ] Aest vox ista a concilio: sed ob glossam non est indulta.

2 ¶ De foro, aut de administratione ] Gracè tantummodo est, ἀπὸ τοῦ φόρου.

3 pars. Sed e aliud est postulari, aliud eligi. Postulari necibus curia adstrictus ab Imperatore; clericus alterius civitatis a suo Episcopo: sed non eligitur abquis, nisi in sacris ordinibus constitutus. Et enim electio cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roboratur, postulatio vero simpliciter petitione. Quam distinctionem B. Gregorius innuit in regesto, d lib. 2. epist. 19. scribens Benenaro Episcopo.

C. XI. Electio Episcopi debet fieri cum solemnitate decreti, omnium subscriptionibus roborati.

Episcopus, dum fuerit postularus, cum solemnitate decreti, subscriptionibus omnium roborati, & dilectionis tuae testimonio literarum ad nos facrandus occurrat.

Sic beatus Ambrosius 1 ante susceptum baptismum ab Imperatore est postularus, non electus.

1 ¶ Ambrosius ] Quod synodus elegerit Ambrosium & non Imperator, ostenditur in c. Valentinianus. infra dist. 63. Ac de sua electione ipsemet Ambrosius refert aliqua lib. 1. off. c. 1. & de poenit. lib. 2. c. 8. & in epistola ad Verokenses.

4 pars. Item clericus alterius ecclesie non sunt praferendi in electione ibi, qui bene militant in propria ecclesia.

C. XII. Extranei emeritis in suis ecclesiis non praeposantur.

Unde Celestinus Papa ad Episcopos Galliae, epist. 2. c. 4.

Ne e emeritis in suis ecclesiis clericis peregrini & extranei, & qui ante ignorati sunt, ad exclusionem eorum, qui bene de suorum civium merentur testimonio, praeposantur.

C. XIII. De eodem.

Idem ead. epist. cap. 5.

Nullus f invitis detur Episcopus. Cleri r, plebis & ordinis consensus, & desiderium requiratur. Tunc autem alter de altera eligatur ecclesia, si de civitatis ipsius clero, cui est Episcopus ordinandus, nullus dignus (quod evenire non credimus) poterit reperiri. Primum enim illi reprobandi sunt, ut aliqui de alienis ecclesiis merito praferantur. Habeat unusquisque fructum suae militiae in ecclesia, in qua suam per omnia officia transiegit aratem. In aliena stipendia minime alter obrepat: nec alii debitam alter sibi vindicare audeat mercedem. Sit facultas clericis retinendi, si se viderint praetavari, & quos sibi ingeri ex transverso agnoverint, non timeant refutare. Qui etsi non debitum praemium, vel liberam de eo, qui eos rectorus est, debent habere iudicium.

a Burch. lib. 1. cap. 27. Ivo par. 3. cap. 71. b al. ex administratione. c In ordine Romano. d Et alibi saepe, & infra ead. c. obitum. e Polyg. ibid. Anselm. lib. 6. cap. 11. Deusedat. part. 1. f Deusedat. ibid. Polyg. ibid. Anselm. lib. 6. c. 21. Burch. l. 1. c. 7. Ivo part. 3. c. 61. Pann. l. 3. c. 7.